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“Çıkarma işleminde hiçbir şey kalmadığında, 
küçük bir yuvarlak yaz ki, böylece o yer boş kalmamış olsun.

Bu küçük yuvarlak bir konum işgal etmek zorundadır.  
Çünkü aksi durumda daha az sayıda konum kalır ve 

o zamanda ikinci konum hatalı olarak birinci konum olur.”

El- Hârizmî

Hârizmî’nin bu “küçük yuvarlak” olarak adlandırdığı  
simge bugün kullanılmakta olan (0) sıfırdır.

Giriş

Hârizmî İslam medeniyetinde bilimin önündeki yolu aydınlatan öncülerden-
dir. Tam adı Ebû Ca’fer Muhammed bin Musa el-Hârizmî’dir. El-Hârizmî, 9. yüz-
yılda İslam dünyasının altın çağında yaşamış bir bilim insanıdır. Hârizmî, cebir, 
matematik, astronomi ve coğrafya gibi disiplinlerde yaptığı çalışmalarla yalnızca 
İslam dünyasında değil, küresel bilim tarihinde de dönüm noktasıdır. Yaptığı ça-
lışmalar ve ortaya koyduğu eserler İslam dünyasında hem de Avrupa’da yüzyıllar 
boyunca bilime yön vermiştir. Onun bilimsel yöntemi, disiplinlerarası yaklaşımı 
ve farklı kültürlerin birikimlerini birleştiren bir sentez sunar. Hârizmî’nin mirası, 
bugünün bilim dünyasında hâlâ yaşamaya devam etmektedir.

Cebir ilminin kurucusu kabul edilen El-Hârizmî, matematikçi, astronom, 
coğrafyacı ve tarihçidir. Orta Asya’daki Aral Gölü’nün güneyinde bulunan Harizm 
bölgesinin Hive şehrinde doğan Hârizmî, 9. yüzyılda Bağdat’a yerleşmiş ve ilmi ça-
lışmalarını burada gerçekleştirmiştir. Hârizmî’nin en önemli çalışmaları matema-
tik alanında olmuştur. Bunlardan en bilineni cebiri, hisab (matematik) ilminden 
ayırarak ayrı bir bilim dalı olarak ortaya koymasıdır. Bilim tarihindeki ilk müstakil 
cebir kitabını yazmıştır. Matematikte ilk kez sıfır (0) rakamını kullanmış, bilinme-
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yen kavramını (şey’, x) ifade etmiş, kendi sayı sistemini geliştirmiş ve logaritma 
kavramlarını oluşturmuştur. Dünya’nın çevresini ve hacmini hesaplama çalışma-
ları yapmış; cebir alanındaki eserlerinin yanı sıra usturlaplar, saatler ve astrono-
mik cetveller üzerine eserler yazmıştır. El-Hârizmî’nin Latince’ye çevrilen eserleri 
Batı’da uzun yıllar kaynak kitap olarak kullanılmıştır (Avery, 2021, s. 51; Berggren, 
2003, s. 7; Fazlıoğlu, 1997, ss. 225; Kaske, 1998, s. 15; Nabirahni vd., 2009, s. 14; 
Sesiano, 2008, s. 137).

Kitabın bu bölümünde El-Hârizmî’nin hayatı, eserleri, bilime katkıları, bi-
lim ve eğitim anlayışı ile ilgili bilgiler sunulmaktadır. Bölümün hazırlanmasında 
Hârizmî ile ilgili çalışmalar ortaya koymuş araştırmacıların eserlerinden yararla-
nılmıştır. Bölümde sırasıyla Hârizmî’nin hayatı, eserleri, bilime katkıları, bilim an-
layışı ve eğitim anlayışı konularına değinilmiştir. Bu bölümde ayrıca Hârizmî’nin 
görüşlerinin, günümüz eğitim politikalarına ve yaklaşımlarına, öğretim program-
larına ve uygulamalarına yön vermesi açısından değerlendirilmesi amaçlanmak-
tadır.

Hârizmî’nin Hayatı ve Eserleri

Hayatı

Geçmişten günümüze Hârizmî dünya genelinde biliniyor olsa da hayatı hak-
kında sınırlı bilgi bulunmaktadır. Hârizmî’nin bilim dünyasındaki şöhretine rağ-
men hayatı hakkında bilgiler çok azdır. Arapça’dan tercüme edilen kitaplarda ve 
bibliyografya kitaplarında Hârizmî ile ilgili çok kısa bilgiler yer almaktadır (Fazlı-
oğlu, 1997, s. 224). Bazı tarih ve coğrafya eserlerinde yer alan bilgiler ve bunların 
yanı sıra Hârizmî’ye ait eserleri inceleyen araştırmacıların eserlerinin inceleme 
nüshalarında, inceleyicilerin verdiği bilgiler doğrultusunda hayatı ile ilgili sınırlı 
düzeyde bilgiye rastlanmaktadır (Ekinci, 2021a, s. 15; 2021b, s. 104). Bu başlık 
altında kaynaklarda yer aldığı kadarıyla Hârizmî’nin hayatına dair bilgilere yer 
verilmiştir.

Medeniyetimizin seçkin bilim  insanlarından biri olan Hârizmî’nin tam adı 
Ebû Ca‘fer Muhammed bin Mûsâ el-Hârizmî’dir. Latince kaynaklarda adı “Alkaris-
mi”, “Algoritmi”, “Algorismi” veya “Algorism”

Hârizmî’nin bilim dünyasındaki 
şöhretine rağmen hayatı hakkında 

bilgiler çok azdır.

 
şeklinde geçmektedir. Günümüz yabancı 
kaynaklarda ise adı çoğunlukla “Al-
Khwarizmi” şeklinde yer almaktadır (Ami-
nov, 2023; Arndt, 1983; Fazlıoğlu, 1997; King, 1983). Bazı kaynaklarda Hârezmî 
olarak anılan Hârizmî, bazı bibliyografya kaynaklarında ise Ebû Ca‘fer soyu ile 
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